ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES
PROAD 5236/2022

Data e horário:  21 de jan. de 2026 15:30 BRT

Local: Sala de Reuniões da Diretoria-Geral,  TRT4

https://www.google.com/maps/place/TRT4/data=!4m2!3m1!19sChIJNzg2NPp4GZURcssyiFUwR_I

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

Unidade de apoio executivo: Secretaria de Administração

Secretário: Geovane Dutra de Souza

PARTICIPANTES
Portaria 1.633/2025

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Luciana Caringi
Xavier

Integrante​
(Coordenadora) ​  ​

Carolina
Quadrado Ilha

Integrante​
(Vice-Coordenadora) ​  ​

Aldo da Silva
Jardim Integrante ​  ​

Enilda Souza de
Andrade Integrante ​  ​

Natacha Moraes
de Oliveira Integrante ​  ​

Rejane Carvalho
Donis Integrante ​  ​

André Soares
Farias

Integrante
(Substituto) ​  ​

João Henrique C.
de Lima Ribas

Integrante
(Substituto) ​  ​

Eder Giovane
Scherer Oliveira Participante ​  ​

Carolina
Schumacher Participante ​  ​

José Valim
Bemfica FIlho Participante ​  ​

Felipe Viegas da
Silva Consultor ​  ​

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

pauta

Assunto 1, Visão Geral sobre a atuação do Subcomitê de Contratações e o

Plano de Contratações Anual (PCA).

Assunto 2, Resultado da execução do PCA-2025.

Assunto 3, Consolidação de indicadores e implementação de metas.

Assunta 4, Alterações propostas no PCA-2026.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às quinze horas

e trinta minutos, reuniu-se o Subcomitê de Contratações, com as presenças

acima nominadas, para tratar da pauta previamente definida. A reunião foi

coordenada pela Excelentíssima Juíza Auxiliar da Presidência e Coordenadora

do Subcomitê de Contratações, Luciana Caringi Xavier, que, ao dar as

boas-vindas aos integrantes do colegiado e demais participantes, passou a

palavra ao servidor João Henrique, para apresentação da pauta da reunião.

1. Visão Geral sobre a atuação do Subcomitê de Contratações e o Plano de

Contratações Anual (PCA)

O servidor João Henrique apresentou síntese sobre a atuação do Subcomitê de

Contratações, destacando tratar-se de instância decisória de apoio à

Administração, responsável por se manifestar sobre o Plano de Contratações

Anual (PCA) e suas alterações, bem como por definir estratégias, indicadores e

metas. Na oportunidade, apresentou a composição do colegiado e as normas

que regem seus trabalhos. Em seguida, abordou o PCA como instrumento anual

de planejamento das contratações, mencionando seus prazos, forma de

execução, possibilidade de ajustes ao longo do exercício e critérios de avaliação

por meio de indicadores de desempenho.

2. Resultado da execução do PCA-2025

João Henrique apresentou o resultado da execução do PCA-2025, informando

que, das 195 demandas previstas no período, 169 permaneceram ativas, das

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

quais 161 foram encaminhadas. Registrou, ainda, a participação do Tribunal no

portfólio de compras compartilhadas, na condição de órgão gerenciador e

participante, totalizando 21 compras.

Na sequência, foram apresentados os indicadores globais de desempenho do

PCA-2025, com destaque para o índice de eficiência, correspondente a 95,27%

das demandas encaminhadas em relação às previstas, o índice de eficácia, de

53,85%, relativo às demandas encaminhadas no prazo em relação ao total, e o

índice de planejamento, de 78,97%, referente às demandas previstas na fase de

planejamento em relação ao total de demandas previstas no exercício. Por fim,

informou que os indicadores de eficiência, eficácia, planejamento e

sustentabilidade são também mensurados por unidade requisitante,

possibilitando a avaliação comparativa do desempenho das áreas.

3. Consolidação de indicadores e implementação de metas

João Henrique apresentou as diretrizes relativas aos indicadores de

desempenho previstos nas normas aplicáveis à governança das contratações,

com destaque para a Resolução CNJ nº 347/2020, a Resolução CSJT nº

364/2023 e a Portaria TRT4 nº 1.633/2025. Na oportunidade, apresentou os

indicadores atualmente previstos na Portaria nº 1.633/2025 e propôs sua

validação pelo Subcomitê, com a consequente atribuição de metas institucionais.

Após a exposição, o Subcomitê de Contratações manifestou-se favoravelmente

à adoção e mensuração dos seguintes indicadores de governança das

contratações, com as respectivas metas:

●​ Indicadores do Plano de Contratações Anual (PCA):

a) Eficiência: contratações encaminhadas em relação ao total de

contratações previstas, não consideradas as demandas canceladas, com

apresentação de forma consolidada e por unidade requisitante. Meta:

superior a 85%.

b) Eficácia: contratações encaminhadas no prazo em relação ao total de

contratações previstas, não consideradas as demandas canceladas, com

apresentação de forma consolidada e por unidade requisitante. Meta:

superior a 60%.

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

c) Planejamento: contratações previstas na fase de planejamento do PCA

em relação ao total de contratações previstas no exercício, com

apresentação de forma consolidada e por unidade requisitante. Meta:

superior a 80%.

d) Compras compartilhadas: participação do Tribunal em compras

compartilhadas, na condição de órgão gerenciador ou participante, em

relação ao total de compras do portfólio. Meta: superior a 50%.

●​ Indicadores de Contratações:

a) Transparência: resultado obtido no Ranking da Transparência do

Conselho Nacional de Justiça, no item “Licitações, Contratos e

Instrumentos de Cooperação”, referente ao ano de execução do Plano.

Meta: 100%.

b) Licitações desertas ou fracassadas: licitações desertas ou fracassadas

em relação ao total de licitações realizadas no exercício. Meta: inferior a

5%.

c) Sustentabilidade: percentual de contratações realizadas com adoção de

critérios de sustentabilidade, conforme metodologia e metas do Plano de

Logística Sustentável. Meta: superior a 80% em 2026.

4. Alterações propostas no PCA-2026

João Henrique apresentou as propostas de inclusão e de alteração de

demandas no PCA-2026. Na sequência, o servidor Éder informou sobre o

cenário orçamentário, esclarecendo que a dotação aprovada na Lei

Orçamentária Anual de 2026 para despesas de custeio e investimentos

corresponde ao mesmo valor autorizado para 2025, inferior ao previsto pelas

unidades na proposta preliminar, não havendo, no momento, garantia de

ampliação da dotação, o que impõe cautela na ampliação de despesas.

Consideradas as informações apresentadas, o Subcomitê de Contratações

manifestou-se da seguinte forma:

●​ Aprovadas com condição de disponibilidade orçamentária:

a) aquisição de relógios ponto, no valor estimado de R$ 200.030,00;

b) contratação de serviços terceirizados de motoristas, no valor estimado

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

de R$ 808.000,00.

●​ Aprovadas para prosseguimento:

a) solução de proteção de borda de rede, no valor estimado de R$

1.041.049,80 (36 meses), por se tratar de serviço já utilizado pelo Tribunal;

b) aquisição de servidores de rede, no valor estimado de R$

11.557.405,78, por meio de registro de preços, sem impacto orçamentário

imediato;

c) assessoramento e desenvolvimento de círculos de construção de paz,

com ampliação do valor estimado de R$ 32.000,00 para R$ 80.000,00;

d) serviços de desinsetização e desratização, com ampliação do valor

estimado de R$ 30.000,00 para R$ 60.000,00, por serem absorvíveis pelo

orçamento atual.

A reunião foi encerrada às 17h. Ata redigida pelo servidor Geovane Dutra de

Souza, Assessor-Chefe de Gestão de Projetos da SA, e validada, por e-mail,

pelos membros presentes.

Encaminhamentos e
pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Informar a definição dos indicadores e
metas às unidades requisitantes.

SA Fev/26